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Abstrakt

Přechod Československa na demokratický systém začala část slovenského národa vnímat

jako příležitost k větší emancipaci. Tato touha přiživená některými politiky započala proces

dělení státu, na jehož konci byly série setkání dvou národních premiérů, Václava Klause a

Vladimíra Mečiara. Občané federace bedlivě vyčkávali, jak se jejich táhlé rozhovory

vyvinou. Jediným prostředníkem, který jim informace mohl pravidelně přinášet, byla média.

Skrze svou důležitou roli informovat veřejnost mají však média i nezanedbatelnou moc

ovlivnit, o čem lidé přemýšlí a co považují za důležité. Na veřejné mínění o rozpadu federace

tak alespoň částečně mohl mít vliv způsob, jakým média pokrývala události, jež k rozchodu

vedly. Tato diplomová práce nabízí pohled na to, jak vybraný tisk v roce 1992 vyobrazil

hlavní osobnosti rozpadu Československa, se zaměřením na vnímání Václava Klause ve

slovenských a Vladimíra Mečiara v českých periodikách.

Abstract

Czechoslovakia underwent a challenging transition from a communist regime to a

democratic system in the 1990s. Some Slovak citizens perceived this period as their chance

to seek emancipation. This desire, nourished by some political figures, started the division

process of the Czechoslovak federation, which resulted in a series of bargaining between the

two national prime ministers, Václav Klaus and Vladimír Mečiar. The citizens of the

federation were waiting to see how their protracted meetings would unfold. And the only

intermediary that could regularly bring them information, were the media. Nevertheless,

through its important role of informing the public, the media also has a considerable power

to influence what people consider important and what they think about. The way in which

the media covered all events that led to the breakup may have had an effect on the public

opinion on the existence of Czechoslovakia. This diploma thesis offers a view on how

selected Czechoslovak press in 1992 portrayed the main characters of the final split of

Czechoslovakia, focusing on the perception of Václav Klaus in Slovak media and Vladimír

Mečiar in Czech media.
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Úvod

Je horké srpnové léto roku 1992 a pod platanem na zahradě brněnské vily Tugendhat

sedí dva muži. Oba už po hodinách diskutování odložili saka na židle a sedí jen v košilích s

kravatami. Takto se český premiér Václav Klaus a slovenský premiér Vladimir Mečiar dohodli

na finálním datu rozdělení Československa k 1. 1. 1993.

V roce 2022, kdy byla tato diplomová práce napsaná, uběhlo od tohoto momentu 30 let.

Ačkoli už je toto období předmětem historie minulého století, stále je hodna dalšího zkoumání.

Zejména pak v kontextu vlivu médií jakožto zdroje informací o průběhu spousty schůzek, které

spolu Klaus s Mečiarem od léta 1992 podnikli.

Média mají moc ovlivnit, o čem lidé přemýšlí a co považují za důležité. Neprezentují

lidem realitu, ale pouze její výsek, který je unikátní pro každé médium, jeho redakci a způsob

práce. Na veřejné mínění o rozpadu federace tak alespoň částečně mohl mít vliv způsob, jakým

média pokrývala události, jež k rozchodu vedly.

V této diplomové práci popíšu, jak československá média vyobrazila dvě výrazné tváře

tohoto období – Václava Klause a Vladimíra Mečiara. Analýze budou podrobena periodika

vycházející v tu dobu v obou částech země. Zaměřím se na způsob, jakým česká média

informovala o Mečiarovi a slovenská o Klausovi. Cílem bude určit, zda zkoumané deníky a

týdeníky informovaly objektivně, nebo zda lze na jejich stránkách cítit snaha vyobrazit jednoho

z politiků určitým způsobem. Východiskem mediální analýzy bude také závěr, zda se více

objevoval Klaus ve slovenském nebo Mečiar v českém tisku.

Časové období analýzy bylo stanovené od června do prosince 1992. Zahrnuje tak

červnové volby a dobu těsně před nimi, ale také následná vyjednávání o podobě federální i

národních vlád. Ta se v průběhu léta proměnila v pravidelná jednání Klaus-Mečiar o

budoucnosti federace a během podzimních měsíců nakonec o rozdělení kompetencí, majetku či

armády.

Oproti nástinu této diplomové práce v tezi došlo ke změně metodologie, konkrétně ke

snížení počtu analyzovaných periodik. Po provedení analýzy několika prvních periodik bylo

jasné, že by podrobné zkoumání velkého počtu titulů učinilo tuto práci příliš rozsáhlou a pro

čtenáře únavnou. Rozhodla jsem se tudíž pro snížení počtu analyzovaných periodik z původně

zamýšlených deseti na šest – tři česká a tři slovenská.
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I Teoretická část

1 Východiska mediální teorie

Média jsou mocným nástrojem, který má vliv na politiku i společnost. Určují, o čem

lidé přemýšlí a co považují za důležité.1 Představují hodnoty dané společnosti a prezentují

výklady sociální reality a představy o ní.2 Jsou nejen zdrojem informací, ale i prostředkem

moci.3 Pro veřejné činitele jsou zprostředkovatelem, skrze nějž mohou oslovit své potenciální

voliče nebo je ovlivnit, zároveň je ale média pozorně hlídají a hodnotí. Při studiu médií je proto

stěžejní se dívat na způsob, jakým jednotlivé tituly či rozhlasové a televizní stanice vybírají

témata a jak se je rozhodnou prezentovat recipientovi mediálních sdělení, tedy čtenáři,

posluchači či divákovi.

1.1 Mediální konstrukce reality

„Pravý význam je ten, který lidé události dají, žádný základní pravdivý význam

neexistuje,“4 uvádí teoretik konstruktivismu v sociálních vědách Stuart Hall. Základem kultury

jsou podle Halla „sdílené významy“, které si lidé předávají pomocí jazyka. Proto jazyk

považuje za klíčový aspekt pro vytváření významů i kultury. Být příslušníkem té samé kultury

pak znamená rozumět významům této kultury. Hallova reflexivní teorie pracuje s představou,

že existuje jakýsi reálný svět, jehož popisem lze vytvořit jeho přesný odraz.5 Média pak podle

Halla co nejvěrněji vyobrazují témata, lidi a události. Samotný proces reprezentace v médiích

pak dává informacím význam.6

Média dále předávají informace publiku prostřednictvím procesu, který se nazývá

mediace. Sdělení, které se médiem ke konzumentovi dostane, je jen jedna z možných verzí

zpracování dané informace. Všechny informace a události jsou určitým způsobem vybrány,

uspořádány a podány takovým způsobem, aby byly srozumitelné pro dané publikum. Vždy jde

1 MCCOMBS, Maxwell E. Setting the agenda: the mass media and public opinion. Cambridge, England: Polity,

2004, 202 s.
2 BURTON, Graeme a Jan JIRÁK. Úvod do studia médií. Brno: Barrister & Principal, 2001, s. 256–267.
3 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 1999, s. 21.
4 HALL, Stuart. Representation and the Media (transkript přednášek). Media Education Foundation [online]. 1997.
5 HALL, Stuart. Introduction In: HALL, Stuart, ed. Representation: cultural representation and signifying

practices. London: Open University Press, 2003, s. 1–3
6 HALL, 1997.
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ale o určitou formu reprezentace reality.7 Vidět reportáž o konkrétní události nebude nikdy

totéž, jako u dané události osobně být, jelikož na její zobrazení v médiích má vliv velká spousta

faktorů – od umístění kamery přes výběr slov reportéra po způsob střihu.

Vnitřní systém fungování médií studovali David L. Altheide a Robert P. Snow. Tuto

takzvanou mediální logiku definovali jako „formu komunikace a proces, skrze který média

prezentují a přenáší informace“ 8. Do této definice zahrnují jednak samotná media, ale také

formu, kterou tato média přenáší informace svým publikům a na které obsahy kladou důraz.

Pojem také zastřešuje všechny procesy, které ovlivňují mediální obsah.

Mediální logika v tomto pojetí dává procesu masové komunikace řád a zajišťuje, že jí

bude rozumět co nejširší publikum. Tvůrce sdělení proto nejdříve zváží celkové znalosti svého

publika a které informace preferuje. „Trik potom je v podstatě publiku dát správnou dávku toho,

co očekává, spolu se špetkou něčeho nového – danou ‚zpravodajsky hodnotnou’ událost.“9

Nová kombinace známého a nového se pak opět stane všeobecně přijímaným faktem jak

publikem, tak novináři, a může být v budoucnu v tomto cirkulárním procesu používána jako

další známé, k němuž se připojí něco nového.10

Proces tvorby mediálních obsahů se z velké části stává standardizovaným a podléhá

rutinám a cílům specifickým pro jednotlivá média a jejich publika. Mediální sdělení totiž musí


[…]


Hrozil Mečiarovi atentát? Svobodné slovo, ročník 48, číslo 245, 17. října 1992, s. 2.

Celní unie už na světě? Svobodné slovo, ročník 48, číslo 253, 27. října 1992, s. 1.

Podpisy na letišti. Svobodné slovo, ročník 48, číslo 255, 30. října 1992, s. 1.

Mečiarova podmínka. Svobodné slovo, ročník 48, číslo 256, 31. října 1992, s. 2.
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Hranice zatím nebudou. Svobodné slovo, ročník 48, číslo 264, 10. listopadu 1992, s. 1.

Další dohody podepsány. Svobodné slovo, ročník 48, číslo 276, 24. listopadu 1992, s. 1.

Konec československého státu. Svobodné slovo, ročník 48, číslo 278, 26. listopadu 1992, s. 1.

Slovensko asi bez Senátu. Svobodné slovo, ročník 48, číslo 293, 14. prosince 1992, s. 3.

Víra v dobrou spolupráci. Svobodné slovo, ročník 48, číslo 303, 28. prosince 1992, s. 1.

Zmena

Kde nebolo, tam nebolo. Zmena, ročník 4, číslo 139, 28. 5. – 3. 6. 1992, s. 26.

Od pondelka do nedele. Zmena, ročník 4, číslo 140, 4. 6. – 10. 6. 1992, s. 2–3.

Rukovať voliča X. Zmena, ročník 4, číslo 140, 4. 6. – 10. 6. 1992, s. 2–3.

Od pondelka do nedele. Zmena, ročník 4, číslo 141, 11. 6. – 17. 6. 1992, s. 2–3.

Kde nebolo, tam nebolo. Zmena, ročník 4, číslo 141, 11. 6. – 17. 6. 1992, s. 26.

TUREČEK, Daniel. Quo vadis Morava? Zmena, ročník 4, číslo 141, 18. 6. – 24. 6. 1992, s. 10.

Kde nebolo, tam nebolo. Zmena, ročník 4, číslo 141, 18. 6. – 24. 6. 1992, s. 26.

Od pondelka do nedele. Zmena, ročník 4, číslo 143, 25. 6. – 1. 7. 1992, s. 2.

PUCHOVSKÝ, Maroš. Druhé prebudenie z čechoslovenského sna. Zmena, ročník 4, číslo 143, 25. 6. –

1. 7. 1992, s. 4.

HÁBER, Stanislav. Vízia vojny. Zmena, ročník 4, číslo 143, 25. 6. – 1. 7. 1992, s. 8.

Od pondelka do nedele. Zmena, ročník 4, číslo 144, 2. 7. – 8. 7. 1992, s. 2.

Od pondelka do nedele. Zmena, ročník 4, číslo 145, 9. 7. – 15. 7. 1992, s. 2.

Kde nebolo, tam nebolo. Zmena. ročník 4, číslo 145, 9. 7. – 15. 7. 1992, s. 26.

PUCHOVSKÝ, Maroš. Budú ľavicové strany jedinou prekážkou v osamostatnení Slovenska? Zmena,

ročník 4, číslo 146, 16. 7. – 22. 7. 1992, s. 4.

Korunní princi. Zmena. ročník 4, číslo 146, 16. 7. – 22. 7. 1992, s. 13.

Kde nebolo, tam nebolo. Zmena. ročník 4, číslo 148, 30. 7. – 5. 8. 1992, s. 26.

Od pondelka do nedele. Zmena, ročník 4, číslo 150, 13. 8. – 19. 8. 1992, s. 2.

Hot dog. Zmena, ročník 4, číslo 150, 13. 8. – 19. 8. 1992, s. 12.
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Hot dog. Zmena, ročník 4, číslo 151, 20. 8. – 26. 8. 1992, s. 12.

PAŘÍZEK, Michal. Slovensko nemusí byť prvé. Zmena, ročník 4, číslo 152, 27. 8. – 2. 9. 1992, s. 12.

Od pondelka do nedele. Zmena, ročník 4, číslo 153, 2. 9. – 9. 9. 1992, s. 2.

ŠVICKÝ, Miroslav. Ak nám nezabezpečíte korytá, nezrušíme federáciu. Zmena, ročník 4, číslo 153, 2.

9. – 9. 9. 1992, s. 4.

Kde nebolo, tam nebolo. Zmena, ročník 4, číslo 157, 1. 10. – 7. 10. 1992, s. 26.

Od pondelka do nedele. Zmena, ročník 4, číslo 158, 8. 10. – 14. 10. 1992, s. 2.

Výmena štátnických zdvorilostí. Zmena, ročník 4, číslo 158, 8. 10. – 14. 10. 1992, s. 3.

ŠVICKÝ, Miroslav. Pekař, Mečár a tí druhí. Zmena, ročník 4, číslo 159, 9. 10. – 21. 10. 1992, s. 2.

Kde nebolo, tam nebolo. Zmena, ročník 4, číslo 159, 9. 10. – 21. 10. 1992, s. 26.

Od pondelka do nedele. Zmena, ročník 4, číslo 161, 29. 10. – 4. 11. 1992, s. 2.

Od pondelka do nedele. Zmena, ročník 4, číslo 162, 5. 11. – 11. 11. 1992, s. 2.

KALINSKÝ-HRONSKÝ, Roman. Aj mamuty vyhynuli, hoci sa im to nepáčilo. Zmena, ročník 4, číslo

165, 26. 11. – 2. 12. 1992, s. 4.

Od pondelka do nedele. Zmena, ročník 4, číslo 166, 3. 12. – 9. 12. 1992, s. 2.

Kde nebolo, tam nebolo. Zmena, ročník 4, číslo 166, 3. 12. – 9. 12. 1992, s. 26.

PUCHOVSKÝ, Maroš. Novoročné želanie: šťastný nový štát! Zmena, ročník 4, číslo 169, 30. 12. – 5.

1. 1992, s. 4.
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