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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předkládaná diplomová práce se věnuje nejenom zajímavému, ale v podstatě i velmi opomíjenému tématu.
Z tohoto pohledu je práce rozhodně přínosem. Přidanou hodnotou je i "křížové" pojetí, kdy Václav Klaus je
objektem analýzy slovenských periodik, zatímco Vladimír Mečiar je analyzován pohledem českých médií. Práce
má logickou strukturu a je zasazena do teoretického rámce relevantního pro dané téma a obor, na němž je práce
obhajována. Historický kontext byl pro účely této práce po dohodě autorky s vedoucím zredukován tak, aby sice
nevynechal klíčové aspekty soužití Čechl a Slováků, ale zároveň nezastínil hlavní téma práce. Analytická část
práce byla nakonec zreedukována na menší počet periodik, než bylo původně plánováno, nedomnívám se však,
že by to bylo na úkor relevance výsledků. Byť má spíše popisný charakter, je zpracována svědomitě a závěry
jsou náležitě podloženy. Odkazy a poznámkový aparát odpovídají standardům kladených na tento typ textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Byť druhý z Václavů, tj. Václav Havel, nebyl v druhé polovině roku 1992 již ve funkci československého

prezidenta a na rozdělení Československa se tedy nepodílel (a není tedy přirozeně ani předmětem této
práce), narazila jste během analýzy textů ve slovenských médií i na jeho jméno? Pokud ano, v jakém
kontextu a v jakém vyznění?

5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A
B
C
D
E
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 18.1.2023 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.